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REFERAT fra møde torsdag den 23. oktober 2025 med Aalborg Kommune v. vejteknisk koordinator Leif 
Bach, By og Land.  

Deltagere i mødet: 

Leif Bach, Aalborg Kommune 

Christian Winde Pedersen, projektkoordinator v. Aalborg Forsyning  

Hans Thorup, Nibe Samråd og Nibe Bevaringsfond 

Simon Gilberg, Nibe Grundejerforening 

Hans Kjeldsen, Nibe Grundejerforening 

Jørn Aabye, Nibe Grundejerforening og Nibe Samråd. 

DAGSORDEN for mødet: 

1. Afslutningsarbejdet med vej- og fortovsbelægninger mv. i etape 1 - Koldsmindevej, 
Kildegade, delstrækning af Vestergade og Søndergade. 

2. Erfaringer (lessons learned) fra etape 1 til brug for reetableringsarbejdet i igangværende 
og kommende etaper af kloakprojektet. 

3. Afledning af regnvand fra tagnedløb til fortov/forgængerarealer og vej.  

4. Reetableringsarbejdet omkring og ved Nibe Kilde som et særligt belastet/påvirket 
område. 

5. Brug af designstrategier ved reetablering jf. "Potentialeplan og anbefalinger til styrkelse af 
Nibes bevaringsværdige bymiljø" udarbejdet af Aalborg Kommune.  

6. Opsamling af kommentarer og spørgsmål fra informationsmødet i NIKC den 1. oktober 
2025. 

7. Eventuelt. 

 

Velkomst og præsentation. 

Jørn Aabye indledte mødet med en velkomst til mødedeltagerne og rettede en særlig velkomst til Leif 
Bach som Aalborg Kommunes repræsentant og til Christian Winde Pedersen som projektkoordinator 
ved det igangværende kloakprojekt i Nibe midtby. Leif Bach beklagede indledningsvis, at han eller 
andre fra forvaltningsområdet, dvs. det vejtekniske område, i Aalborg Kommune ikke kunne være til 
stede ved informationsmødet i NIKC den 1. oktober 2025 for herved direkte at kunne besvare nogle af 
de spørgsmål, der primært knytter sig til den såkaldte reetableringsfase i de enkelte etaper af 
kloakprojektet. Leif Bach oplyste, at der aktuelt i Aalborg Kommune bliver gennemført store 
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organisatoriske ændringer, og det er/var en medvirkende årsag til fraværet af repræsentanter for det 
vejtekniske område ved informationsmødet. Han håbede imidlertid at kunne råde bod herpå ved 
deltagelse i mødet i dag i sin egenskab af ansvarshavende på funktionsområdet med tilsyn og 
koordination af kommunale arbejder med vej og fortovsbelægninger mv. Vejmyndigheden er i den 
ændrede kommunale organisation blevet omplaceret til en anden afdeling, end hvor Leif Bach selv er 
placeret, men han ville i mødet også være talsmand for dette forvaltningsområde. 

Koordinerende projektleder Christian Winde Pedersen oplyste om sit organisatoriske tilhørsforhold, at 
han er ansat hos rådgivningsfirmaet UCON, der har kontrakt med Aalborg Forsyning om opgaven som 
koordinerende projektleder ved kloakprojektet i Nibe midtby for minimum 2 år. Projektet i Nibe vejer 
tungt i hans opgaveportefølje, men han er også beskæftiget med projekter uden for Nibe by. Han 
overtog projektledelsen fra Mads Frandsen ved påbegyndelsen af de igangværende etaper i 
Søndergade og Nørregade, dvs. fra og med afslutningen af etape 1 (Koldsmindevej-Kildegade-
Søndergade).  

Mødets øvrige deltagere præsenterede herefter sig selv.  

 

Ad dagsordenens punkt 1 og 2 – erfaringer (lesson learned) fra etape 1 og status på 
afslutningsarbejdet med reetablering i Koldsmindevej-Kildegade og delstrækning af Vestergade 
og Søndergade. 

Jørn Aabye omtalte Nibe Grundejerforenings korrespondance med rådmand Jan Thaysen om bl.a. 
mangler ved det udførte reetableringsarbejde i etape 1, hvor den nye såkaldte ”Nibe klinke” blev taget i 
brug som fortovsbelægning.  

Leif Bach erklærede sig enig i, at der er læringspunkter fra etape 1, og der viste sig bl.a. et behov for   
omsætning af kantsten og ny og bedre tilpasning af belægningen til husfacader og hegn. 
Opretningsarbejdet er ikke færdigt og bliver videreført i 2026 i forbindelse med den endelige afslutning 
på etapen, hvor der skal udlægges slidlag (asfalt) på vejarealet.  

Leif Bach – suppleret af Christian Winde Pedersen – oplyste videre, at erfaringerne fra etape 1 i høj grad 
er blevet inkorporeret i det igangværende reetableringsarbejde i Søndergade/Bentzonsgade/ Vester-
gade, og her har man i øvrigt øje for de designstrategier, der er indeholdt i Aalborg Kommunes nye 
potentialeplan med anbefalinger til styrkelse af Nibes bevaringsværdige bymiljø. Af eksempler herpå 
nævntes den såkaldte løbersten, hvor man nu følger anbefalingerne i potentialeplanen ved at lægge 
denne sten på langs med afrundingen ved gadehjørner i stedet for at sætte stenen på kopenden som i 
et rulleskifte. Leif Bach tilføjede, at der gennem lang tid har været en dialog med arkitekter i 
kommunens afdeling for lokalplanlægning om designstrategier og materialevalg, og at der hjemtaget 
betydelige mængder granit foruden et stort indkøb af Nibe-klinken. Der er hos arkitekterne, hvilket 
også kommer til udtryk i potentialeplanen, et ønske om et grønnere Nibe, og dette ønske indgår også 
som et element i reetableringsarbejdet, hvor det er muligt.  

I Søndergade er der blevet valgt et skæringspunkt ved Roklubstien som afgrænsning for belægning 
med Nibe-klinken. Fra skæringspunktet og videre mod dyrskuepladsen lægges nye cementfliser. 
Afgræsningen er foretaget af bl.a. økonomiske årsager og ud fra aftaleforhold ved udførelsen af 
entreprisen.  
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Nibe-klinken skal anvendes ved reetablering i de kommende etaper af kloakarbejdet i den gamle del af 
byen, og Aalborg Kommune tilstræber, at der bliver tilvejebragt et ensartet udtryk i gade- og 
vejforløbende ved at foretage udskiftning af fortovs- og vejbelægning - også selv om der på nogle 
delstrækninger ikke bliver udført ledningsarbejde. Aftale- og økonomiske forhold indebærer desværre, 
at Aalborg Kommune har måttet foretage en prioritering om ikke at udskifte fortovsbelægning ved det 
snart forestående reetableringsarbejde i Nørregade fra Nibe Torv mod Toften. Den hidtidige belægning 
med SF-sten bliver således genanvendt.  

Leif Bach oplyste videre, at man er opmærksom på det store ønske hos mange af midtbyen beboere 
om opretholdelse af parkeringspladser i det offentlige rum. Der er ikke hos Aalborg Kommune et ønske 
om at nedlægge parkeringspladser, og p-pladserne opretholdes i fuldt omfang som før med 
markeringer i belægningen. I potentialeplanen er der vist eksempler på belægningsmønstre til 
markering af p-pladser, og disse eksempler vil, hvor det er hensigtsmæssigt, blive fulgt.  

”Nibe-klinken” som fortovsbelægning er tilstrækkelig bæredygtig ved almindelig forekommende 
bytrafik, men belægningsstenen er ikke beregnet for særligt tunge køretøjer, herunder 
renovationskøretøjer, hvilket er et opmærksomhedspunkt. Aalborg Kommune har tidligere henstillet til 
Nordværk, at man i størst muligt omfang skal udvise påpasselighed ved kørsel og svingmanøvrer i 
midtbyens snævre gader.   

På forespørgsel om renholdelse af Nibe-klinken for ukrudt blev det oplyst, at der ved lægning af 

belægningsstenen i Søndergade bliver anvendt et 1-komponent epoxy produkt (Liothomix) i farven 

”sand” til opfyldning langs husfacader og kantsten. Produktet har bl.a. den gode egenskab at 
være ukrudtsdæmpende og vil også blive anvendt, når man i 2026 tager fat på den tidligere 
omtalte færdiggørelse af reetableringsarbejdet i Kildegade/Søndergade. 
  
Ad dagsordenens punkt 3, afledning af tagvand fra tagnedløb til fortov/forgængerarealer og vej.  

Ved informationsmødet i NIKC den 1. oktober 2025 tilkendegav en repræsentant for Aalborg Forsyning, 
at regnvand/tagvand som udgangspunkt skal afledes via tagbrønd til kloak – og at andre løsninger skal 
forhandles med den kommunale vejafdeling. Udtalelsen skabte hos tilhørerne tvivl om den 
eksisterende forståelse af de kommunale krav til grundejerne  

Jørn Aabye oplyste, at Nibe Grundejerforening som følge af den opståede usikkerhed gerne ønsker en 
fornyet udtalelse om de gældende krav for afledning af tagvand.  

Leif Bach udtalte hertil, at det fortsat er Aalborg Kommunes beslutning og indstilling, at man anbefaler 
etablering af tagbrønd (sandfangsbrønd) til opsamling af tagvand, så dette vand i stedet for at blive 
udledt direkte til fortov/vej bliver ledningsført til kloak/ny regnvandsledning i vejen. Han understregede, 
at etablering af tagbrønd af flere gode grunde er en anbefaling, men altså IKKE et krav til grundejerne. 
Leif Bach tilføjede, at han naturligvis ikke kan garantere, at denne valgfrihed vil bestå til evig tid, men at 
valgfriheden er den nu herskende retstilstand.  

Christian Winde Pedersen medgav, at mange af midtbyens smalle og skæve fortove gør det vanskeligt 
og besværligt at samle regnvandet fra flere tagnedløb i en tagbrønd med ét stik til kloakken/regnvands-
ledningen i vejen, men at der kan drøftes og aftales nogle mulige løsninger med ham, hvis grundejeren 
viser interesse herfor. Grundejeren skal selv bekoste arbejdet, men får til gengæld en fremtidssikret og 
bedre løsning end den eksisterende med tagvand direkte til fortov/vej. Han opfordrede desuden til, at 
grundejerne mere proaktivt overvejer mulighederne for kloakseparering på egen grund og placeringen 
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af kloak- og regnvandsstik, så man er mere på forkant, når Aalborg Forsyning og entreprenøren 
indleder gravearbejdet i vejen. Alle berørte grundejere modtager et brev fra Aalborg Kommune med en 
vejledning om disse forhold.  

Christian Winde Pedersen bekræftede yderligere, at eksisterende regnvandstilløb, som er koblet til den 
eksisterende kloakledning, bliver opsamlet i forbindelse med Aalborg Forsynings arbejde i vejen – og at 
udgiften for dette afholdes af Aalborg Kloak.  

Hans Kjeldsen omtalte, hvordan der i talrige danske byer og købstæder ses en nærmest historisk 
praksis med afledning af tagvand direkte til fortov/vej, hvor vandet løber i forskellige former for 
vandrender – nogle vandrender i granit og andre steder i simple beton- eller teglrender. Han spurgte til, 
om der hos Aalborg Kommune er en velvillig indstilling at kigge på sådanne løsninger til forbedring af 
vandafledningen i fortovet – eventuelt som en mulighed med etablering for grundejerens egen regning.  

Leif Bach svarede, at Aalborg Kommune ikke har afsat økonomiske midler til sådanne løsninger som 
en del af reetableringsarbejdet. Han var i øvrigt meget skeptisk i forhold til private tilvalgsløsninger af 
denne art. 

Ad pkt. 4, reetableringsarbejdet omkring og ved Nibe Kilde, som et særligt belastet/påvirket 
område. 

Nibe Kilde, der er fredet som fortidsminde (1981), er under gravearbejdet i Kildegade og Vestergade 
blevet benyttet til afledning af vand ved grundvandssænkning, og kilden samt det omliggende område 
opleves af mange som et forsømt sted. Nibe Samråd og Nibe Grundejerforening – og Aalborg 
Kommune – har modtaget gentagne klager/opfordringer fra byens borgere om bedre vedligeholdelse og 
istandsættelse af kildebassinet og det historiske område omkring kilden og byens gamle sprøjtehus.  

Hans Thorup nævnede, at bestyrelsen i Nibe Samråd ved flere lejligheder har efterlyst oplysninger om, 
hvem der er den ansvarlige myndighed med pligt til at pleje og vedligeholde stedet. Samrådet 
efterlyser oplysninger om de konkrete ansvarsforhold – altså hvem i Aalborg Kommunes organisation, 
der fører tilsyn med og er ansvarlig for stedets vedligeholdelse mv. omfattende både det fredede 
fortidsminde (selve kilden), arealet omkring kilden og sprøjtehuset.  

Christian Winde Pedersen påpegede, at Aalborg Forsynings entreprenør ved afslutning af 
pumpearbejdet i Vestergade har foretaget en oprensning af kildebassinet, og at bassinet nu henstår i 
samme stand, som før pumpearbejdet blev indledt.  

Leif Bach anbefalede, at Nibe Samråd forhører sig hos Katrine Bitch Thomsen, Aalborg Kommune, og 
tilføjede, at der i forbindelse med reetableringsarbejdet er overvejelser om vejafgrænsningen til 
Kildeområdet og den noget forsømte nabogrund, hvor ejerskabet til et pakhus er overgået fra Nibe 
Tømmerhandel til en anden privat grundejer. Denne private grundejer har nu frilagt skelgrænsen til 
Nibe Kilde Stræde, der er et kort vejstykke fra Vestergade til Kildegade, og grundejeren har erklæret, at 
han vil plante hæk til markering af skelgrænsen. Vejens status (Nibe Kilde Stræde) er blevet undersøgt, 
og det er blevet fastlagt, at den ikke er en privat fællesvej, men en offentlig vej.  

Leif Bach oplyste videre, at man i tilslutning til den snart forestående reetablering i Vestergade/Nibe 
Kilde Stræde har besluttet at fjerne den delvist opbrudte og meget forsømte asfaltbelægning og 
erstatte asfaltbelægningen med en ny vejbelægning i grus på hele vejstykket fra Vestergade til 
Kildegade.  
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Jørn Aabye bemærkede hertil, at det vil være et forskønnelsesmæssigt løft, hvis det korte fortovsstykke 
i Kildegade foran kildeområdet, kommer til at indgå ved etableringen af overkørslen fra Nibe Kilde 
Stræde til Kildegade. Der er ærtesten på det korte fortovsstykke, og det vil både forskønne og gøre 
vedligeholdelsesarbejdet nemmere, hvis ærtestenene bliver fjernet og erstattet med Nibe-klinken. 

Leif Bach bemærkede, at der formentlig i de næstkommende år bliver udviklet planer for en ny 
anvendelse af områderne på begge sider af Nibe Kilde, og at kilden som fredet fortidsminde derved 
kommer i fokus som en del af planlægningen.  

Hans Thorup tilkendegav, at Nibe Samråd følger op på mødets drøftelse om vedligeholdelse mv.  af 
Nibe Kilde i en henvendelse til den ansvarlige myndighed i Aalborg Kommune. 

 

Ad dagsordenens pkt. 5, brug af designstrategier ved reetablering jf. "Potentialeplan og 
anbefalinger til styrkelse af Nibes bevaringsværdige bymiljø" udarbejdet af Aalborg Kommune.  

Mødedeltagerne drøftede uddrag af ”Potentialeplan og anbefalinger til styrkelse af Nibes 
bevaringsmæssige bymiljø” udgivet af Aalborg Kommune juni 2025. Potentialeplanen er en 
udmøntning af Aalborg Kommunes ”Program for områdefornyelse af Nibe Bymidte” og indeholder 
blandt andet detaljerede principper for, hvordan nye belægninger mv. i bymidten bør udformes. 

Jørn Aabye oplyste, at Nibe Grundejerforening og Nibe Samråd i gentagne henvendelser til rådmand 
Jan Thaysen har opfordret til, at der i det kommunale budget løbende afsættes økonomiske midler til 
de kommunale følgearbejder, der uundgåeligt opstår i den mangeårige periode, hvor der skal udføres 
separat kloakering og andet ledningsarbejde. Henvendelserne til rådmanden har været affødt af en 
oplevelse af – og bekymring for, at det i praksis viser sig svært at få potentialeplanens hensigt og formål 
til at ækvivalere med den økonomiske virkelighed i samarbejdet mellem Aalborg Forsyning, 
entreprenører og Aalborg Kommune. 

Leif Bach svarede hertil, at han på sit forvaltningsområde råder over en årlig budgetpulje på kr. 2 mio. 
til kommunale følgearbejder i forbindelse med det ledningsarbejde – herunder separatkloakering – der 
foregår i hele Aalborg Kommune. Der er således ikke afsat penge øremærket til arbejdet med 
kloakseparering af Nibe midtby, og følgearbejder i dette lokalområde af Aalborg Kommune indgår 
derfor i en samlet prioritering af puljebeløbet. Puljebeløbet på kr. 2 mio. er kategoriseret som 
driftsmidler, og når der i potentialeplanen indgår forslag om f.eks. forskønnelse af konkrete byrum 
(Skomagertovet og et område ved Nibe Bibliotek) er det politisk vedtagne anlægsmidler, der skal 
bringes i spil.  

Leif Bach anser det imidlertid for realistisk, at Aalborg Kommune med det indtil videre afsatte årlige 
puljebeløb til følgearbejder kan gennemføre den tilstræbte, etapeopdelte fornyelse og forskønnelse af 
belægninger mv. i Nibe bymidte på en måde, hvor fornyelsesarbejdet går hånd i hånd med 
kloakprojektet. Han tilkendegav yderligere, at Aalborg Kommune naturligvis som udgiver af 
potentialeplanen vil tilstræbe at følge planens principper og anvisninger i størst muligt omfang. 

Der er i planlægningsarbejdet med de næstkommende etaper af kloakprojektet opmærksomhed på 
Nibes bys 300-års købstadsjubilæum i 2027, og man vil i 2026 se på, om der i tilknytning til 
ledningsarbejde i Grydstedgade kan realiseres en forskønnelse af belægninger og installationer mv. på 
gadehjørnerne ved blomsterforretningen og Tøjhuset. 
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Ad dagsordenens punkt 6, opsamling af kommentarer og spørgsmål fra informationsmødet i 
NIKC den 1. oktober 2025. 

Der er fra 2 deltagere i informationsmødet den 1. oktober modtaget nogle skriftlige spørgsmål, som 
brevskriverne gerne ønskede besvaret ved mødet med Leif Bach som repræsentant for Aalborg 
Kommune.  

Det ene spørgsmål vedrører lastbilkørsel i Kirkestræde/Grønnegade, hvor brevskriveren efterlyser en 
løsning på et problem med især ét meget stort køretøjs manøvrer og gennemkørsel fra Torvet ad 
Kirkestræde/Grønnegade i retning mod Strandgade. Det aftaltes med Leif Bach, at han videresender 
forespørgslen til kommunens trafikafdeling med henblik på besvarelse direkte til brevskriveren.  

Det andet spørgsmål om vandafledning i gademiljøet er modtaget fra en grundejer i Strandgade, hvis 
hus flere gange er blevet oversvømmet og beskadiget af indtrængende regnvand.  

Leif Bach mente sig ikke i stand til fuldt ud at kunne besvare grundejerens spørgsmål, da der såvel 
juridisk som praktisk er tale om et delt ansvar mellem grundejeren, Aalborg Forsyning og Aalborg 
Kommune. Det kommunale ansvar omfatter drift og vedligehold af de offentlige veje, herunder at sørge 
for tilstrækkelig vejafvanding (f.eks. rensning af vejriste og brønde). Rensning af vejriste og brønde sker 
efter en serviceplan (hvert 3. år) – og når der akut er problemer med et afløb/brønd. Kommunen er 
desuden overordnet ansvarlig for planlægning og udarbejdelse af spildevandsplaner og 
klimatilpasningsplaner.  

Leif Bach oplyste videre, at Aalborg Forsyning er ansvarlig for det offentlige kloaksystem frem til skel, 
og som udgangspunkt skal håndtere regnvandet, så det ikke giver gener, men at 
forsyningsselskabet/kommunen dog ikke er ansvarlig for at håndtere ekstreme regnvejrshændelser 
(skybrud), der er kraftigere end det serviceniveau, der er fastsat i spildevandsplanen. Han var bekendt 
med, at spørgsmål om kloaksystemets kapacitetsmæssige forhold i Strandgade til opsamling af 
regnvand er blevet drøftet flere gange i møder direkte mellem brevskriveren og repræsentanter for 
Aalborg Forsyning.  

Christian Winde Pedersen bekræftede, at brevskriveren i møder med Morten Steen Sørensen, Aalborg 
Forsyning, er blevet orienteret om Forsyningsselskabets muligheder for forebyggelse og afværgelse af 
oversvømmelse i Strandgade. Christian Winde Pedersens anbefaling er, at grundejeren på ny 
henvender sig til Morten Steen Sørensen med de spørgsmål, der endnu ikke måtte være blevet 
besvaret. Han tilføjede, at der ikke er tvivl om, at grundejerens hus er særligt udsat med en 
beliggenhed allerlavest i Nibe by. 

Ad dagsordenens punkt 7, eventuelt. 

Christian Winde Pedersen omtalte en ”uheldig” vinkling i Nibe Avis i reportagen fra informationsmødet 
den 1. oktober. Jørn Aabye gav tilsagn om at viderebringe kritikken til redaktøren af Nibe Avis.  

Leif Bach oplyste, at man har observeret en del huse med afblændet gadedør i Søndergade og 
trappesten, der ikke længere benyttes. Hvis der hos den enkelte grundejer er et ønske om fjernelse af 
trappestenen, kan det måske være en mulighed.   
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Hans Thorup bemærkede hertil, at man ved en eventuel fjernelse af trappesten skal være opmærksom 
på, om dette anses for en facadeændring, der kræver godkendelse i henhold til lokalplan 88 
(bevaringsplanen).  

Jørn Aabye afsluttede herefter mødet og takkede Leif Bach og Christian Winde Pedersen for deres 
deltagelse.  

 

/aab. 

 

 

 

 

 

 


